
N. 35 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 16/12/2023

Oggetto: Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026. Adozione ex art. 1, comma 55,

Legge 56/2014.

L'anno duemilaventitré, addì sedici del mese di dicembre alle ore 10:15 presso la Rocca dei Rettori

- Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 29653 del

01/12/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione (Allegato 1) ad oggetto: “Schema di bilancio di previsione
per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18
bis del D.Lgs 118/2011- Adozione ex art.1 comma 55 legge 56/2014.

VISTA la legge 56/2014 art. 1 comma 55;

VISTO il D. lgs.vo 267/2000 e s.m.i.

VISTO il D. lgs.vo 118/2011 e s.m.i.

VISTO lo Statuto Provinciale, art. 29, comma 2 lett. e;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Presidente della Provincia n. 328 del 23.11.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2024/2026 e suoi allegati
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del
D. Lgs 267/200 e variazione al programma triennale 2022/2024 - Finanziamenti PNRR.

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al Verbale n. 74 del 30.11.2023 acquisito al
protocollo generale al n. 29533 del 30.11.2023 che, sullo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011, con
l’esortazione ad osservare le raccomandazioni riportate nel corpo della relazione stessa, si conclude
con l’espressione del parere favorevole (Allegato 3);

PRESO ATTO che la prima Commissione Consiliare in data 11.12.2023, convocata con nota prot. 29798
del 4.12.2023, ha espresso parere favorevole sulla proposta di ratifica della predetta D.P. n. 336 del
27.11.2023;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs.vo 267/2000;

PRESO ATTO della relazione unitaria del Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario, su richiesta
del Presidente Lombardi e con il consenso del Consiglio Provinciale degli argomenti iscritti ai punti 1) e 2)
dell’ordine del giorno del Consiglio Provinciale e concernenti la Ratifica della variazione di bilancio ed il
Bilancio di Previsione 2023/2025, e del punto iscritto al n. 1) all’Ordine integrativo e concernente la
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche così come risulta dal resoconto stenografico
allegato alla precedente deliberazione;

VISTO il resoconto verbale (Allegato 2);

RITENUTO potersi provvedere in merito;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI 7

 ASTENUTI 1 (Consigliere Ruggiero)

Su 8 Presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) e n. 7 votanti e n. 1 astenuto (n. 3 assenti Consiglieri
Bonavita, Cataudo e De Longis)



DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del
presente deliberato(Allegato 1), come risulta dal resoconto stenografico (Allegato 2).

2. DI ADOTTARE ex art. 1 comma 55, legge 56/2014 e ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs n.
267/2000e degli articoli 10 e 11 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione
finanziario 2024- 2026, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato A);

3. DI DARE ATTO che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026
rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art.
9 commi 1 e 1- bis della Legge n. 243/2012 secondo l’interpretazione esplicitata dalla Corte dei
Conti – sezioni riunite di controllo con la deliberazione n. 20/SSRRCO/QMIG/2019 del 17
dicembre 2019;

4. DI RIMETTERE il presente atto, corredato di tutti gli atti richiamati, correlati e connessi, alla
competenza dell’Assemblea dei Sindaci, per rendere il rituale parere, propedeutico alla definitiva
approvazione del Bilancio Previsionale 2023-2025, come espressamente procedimentalizzato all’art.
1 comma 55, Legge 56/2014;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

STANTE l’urgenza a provvedere;

 FAVOREVOLI 7

 ASTENUTI 1 (Consigliere Ruggiero)

Su 8 Presenti (Presidente e n. 7 Consiglieri) e n. 7 votanti e n. 1 astenuto (n. 3 assenti Consiglieri
Bonavita, Cataudo e De Longis)

DELIBERA

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art.134, 4° comma del D.Lgs 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 16 DICEMBRE 2023

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Punto 2 all’O.d.G.: “SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO

2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART 174 DEL D. LGS 267/2000 E

DEGLI ART 11 E 18-BIS DEL D. LGS N. 118/2011 – ADOZIONE EX ART. 1, COMMA 55,

LEGGE 56/2014”: i favorevoli?

Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Sono 7 (sette) favorevoli.
Presidente Nino LOMBARDI

Contrari? Nessuno; astenuti?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Uno, il consigliere Ruggiero.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Stessa votazione: 7 (sette) favorevoli e 1 (uno) astenuto.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 35 del 16/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


